

GT 12 - Vermieten von Speicherkapazitäten

Inkasso durch Suissimage	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
GT 12: Total in Rechnung gestellt ¹⁾	38'651'597	40'113'051	41'289'409	52'495'923	57'360'814	59'398'967	63'301'226
Inkassokommission Nutzerverbände	-1'929'165	-2'002'870	-2'062'247	-2'620'525	-2'849'375	-2'968'148	-3'164'909
Anwalts-/Prozesskosten	-13'718	-96'604	-56'557	0	0	-4'581	0
IRF-Sonderbeteiligung	-734'174	-3'615'091	-3'435'262	-1'862'018	-6'682'272	-11'572'435	-12'652'960
Totaleinnahmen Verwertungsges.	35'974'540	34'398'486	35'735'343	48'013'380	47'829'166	44'853'802	47'483'358
Tarif-/Inkassokosten	-480'431	-573'888	-558'415	-731'939	-834'899	-941'811	-1'006'304
Total GT 12 zur Verteilung	36'242'001	37'536'293	38'668'747	49'143'459	53'676'540	55'489'008	59'130'013
davon							
verteilt durch SUISA	2'808'168	3'165'649	3'288'679	4'075'893	4'280'256	4'004'717	4'254'334
Kostenabzug für Verteilung	-246'048	-355'727	-379'046	-476'627	503'478	-467'025	-507'973
Beitrag für soziale/kulturelle Zwecke	-256'212	-280'992	-290'963	-359'927	-377'678	-353'769	-374'636
netto ausbezahlt an Rechtsinhaber	2'305'908	2'528'930	2'618'670	3'239'339	3'399'100	3'183'923	3'371'725
verteilt durch Suissimage	0	52'297'084	20'556'756	25'477'446	26'754'871	25'032'542	26'592'837
Kostenabzug für Verteilung ⁴⁾	0	-1'303'463	-683'525	-717'816	-1'068'600	-1'449'844	75'883
Beitrag für soziale/kulturelle Zwecke	0	-5'099'362	-1'987'323	-2'475'963	-2'568'627	-2'358'270	-2'666'872
netto ausbezahlt an Rechtsinhaber	0	45'894'259	17'885'908	22'283'667	23'117'644	21'224'428	24'001'848
verteilt durch Prolitteris	1'576'126	1'776'768	1'845'820	2'287'655	2'402'357	2'247'707	2'500'703
Kostenabzug für Verteilung ⁵⁾	-236'419	-266'515	-276'873	-343'148	-360'354	-337'156	-328'738
Beitrag für soziale/kulturelle Zwecke	-173'374	-195'445	-203'040	-251'642	-264'259	-247'248	-250'071
netto ausbezahlt an Rechtsinhaber	1'166'333	1'314'808	1'365'907	1'692'865	1'777'744	1'663'303	1'921'894
verteilt durch SSA	587'934	854'334	888'384	922'910	2'345'006	1'123'853	1'193'904
Kostenabzug für Verteilung	-69'670	-87'569	-114'602	-119'517	-258'228	-78'670	-107'451
Beitrag für soziale/kulturelle Zwecke	-51'826	-110'731	-93'373	-96'821	-228'493	-125'625	-128'823
netto ausbezahlt an Rechtsinhaber	466'437	656'034	680'409	706'572	1'858'285	919'559	957'630
verteilt durch SWISSPERFORM	9'065'940	9'218'292	9'498'872	11'643'245	12'558'274	11'850'344	12'427'759
Kostenabzug für Vorverteilung ²⁾	-275'694	-284'759	-270'839	-427'106	-559'734	-604'391	-691'073
Beitrag für soziale/kulturelle Zwecke	-906'594	-834'163	-866'582	-1'164'324	-1'255'827	-1'185'034	-1'242'776
netto ausbezahlt an Rechtsinhaber	7'883'652	8'099'370	8'361'451	10'051'814	10'742'713	10'060'919	10'493'910
Rekapitulation							
Bruttoeinnahmen	35'974'540	34'398'486	35'735'343	48'013'380	47'829'166	44'853'802	47'483'358
Total Kostenabzüge	-1'308'262	-2'871'922	-2'283'299	-2'816'154	-3'585'291	-3'878'897	-2'565'657
Spesenprozentsatz	-3.64%	-8.35%	-6.39%	-5.87%	-7.50%	-8.65%	-5.40%
Beitrag für soziale/kulturelle Zwecke ³⁾	-1'388'006	-6'520'693	-3'441'282	-4'348'677	-4'694'885	-4'269'946	-4'663'178
in Prozenten der Nettoeinnahmen	-4%	-21%	-10%	-10%	-11%	-10%	-10%
Total an Rechteinhaber individuell	33'278'272	25'005'871	30'010'762	40'848'549	39'548'990	36'704'958	40'254'523

¹⁾ Der GT 12 wurde erstmals per 1.1.2009 in Kraft gesetzt.

²⁾ Umfasst nicht die Verteilungskosten externer Verteilorganisationen wie IFPI, IRF und SIG (0-5% der Verteilsumme)

³⁾ Die Beiträge an Stiftungen für soziale und kulturelle Zwecke werden nach den Reglementen dieser Organe an Rechteinhaber ausgeschüttet, bzw. dienen der Finanzierung kultureller Projekte

⁴⁾ Kostenabzüge Verteilung 2023 und 2024 bei Suissimage: In 2023 wurden für die Verwaltungskostenberechnung Bruttowerte verwendet. Dies wurde in 2024 korrigiert, weshalb es Verschiebungen in den Kostenabzügen zwischen 2023 und 2024 gab.

⁵⁾ Kostenabzüge Verteilung 2024 bei ProLitteris: In 2024 hat ProLitteris ihr internes Finanzmodell inklusive Kostenrechnung angepasst. Dadurch kommt es zu Kostenverschiebungen zwischen den Tarifen, ohne Einfluss auf die Totalkosten und -verteilung.

Aufgrund des laufenden Beschwerdeverfahrens zum GT 12 wurden die Einnahmen ab 2017 bei den Gesellschaften unterschiedlich verbucht und wurden - ausser von Prolitteris - noch nicht an die Rechtsinhaber ausbezahlt.

Die ausgewiesenen Verteilbeträge der einzelnen Gesellschaften entsprechen in der Regel den Angaben in den Jahresrechnungen der jeweiligen Gesellschaft. Ausnahmen gibt es bei der SSA, wo die Einnahmen nicht in jedem Fall in derselben Beobachtungsperiode verbucht sind.

Es können gegenüber den Gesamteinnahmen des betreffenden Jahres Differenzen entstehen, weil nicht alle Gesellschaften die aus der Verteilung unter den Gesellschaften eingehenden Beträge in derselben Periode verbuchen.